
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   

Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 
Portais: https://portais.univasf.edu.br   https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi  

E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 

 

 

EDITAL Nº 02/2024 - PPGPSI/UNIVASF 
SELEÇÃO PARA BOLSAS DE MESTRADO 

 
PORTARIA Nº 002/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024 

RETIFICA A PORTARIA Nº 001/2024, DE 12 DE MARÇO DE 2024 
 
 

O Programa de Pós-Graduação em Psicologia (PPGPSI), da Universidade Federal do Vale do São 
Francisco (UNIVASF), através de sua Comissão de Bolsas, no uso de suas atribuições e em 
conformidade com o Item 6 do Edital Normativo, 

 

RESOLVE: 
 
1. RETIFICAR a Portaria Nº 001/2024, de 12 de março de 2024, publicada na mesma data 
no Portal do Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Univasf 
(https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi/cpgpsi/editais-e-selecoes), para consulta pelos 
candidatos. 
 
Onde se lê: 
 

ANEXO I 
CANDIDATOS INGRESSANTES 

 

Candidato 
Situação da 

Inscrição 
Rendimento 
Escolar (RE) 

Lattes Produção Bonificação 
Pontuação 

Final 
Classificação Motivo 

Eralina de Lima 
Ferreira 

DEFERIDA - 0,0 - - 0,0 5º LUGAR 

Não apresentou 
o arquivo do 
Currículo Lattes  
acompanhado 
de todos os 
documentos 
comprobatórios. 
(Item 3.1, letra 
b) do Edital. 

Ketlen Ariany da 
Silva Xavier 

DEFERIDA - 9,7 - 
- 

9,7 4º LUGAR  

Maria Tereza de 
Souza 

DEFERIDA - 14,7 - 
- 

14,7 2º LUGAR  

Mayriane 
Santos Silva 

DEFERIDA - 9,6 - 
20% por não 
ter vínculo 

empregatício 
11,5 3º LUGAR  

Raquel Rocha 
da Silva Oliveira 

DEFERIDA - 23,3 - 
 

23,3 1º LUGAR  

 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   

Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 
Portais: https://portais.univasf.edu.br   https://portais.univasf.edu.br/cpgpsi  

E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 

 

Leia-se: 
 

ANEXO I 
CANDIDATOS INGRESSANTES 

 

Candidato 
Situação da 

Inscrição 
Rendimento 
Escolar (RE) 

Lattes Produção Bonificação 
Pontuação 

Final 
Classificação Motivo 

Eralina de Lima 
Ferreira 

DEFERIDA - 0,0 - - 0,0 6º LUGAR 

Não apresentou 
o arquivo do 
Currículo Lattes  
acompanhado 
de todos os 
documentos 
comprobatórios. 
(Item 3.1, letra 
b) do Edital. 

Ketlen Ariany da 
Silva Xavier 

DEFERIDA - 9,7 - 
- 

9,7 5º LUGAR  

Lucas Batista 
de Souza 

DEFERIDA - 14,1 - 
20% por não 
ter vínculo 

empregatício 
15,6 2º LUGAR  

Maria Tereza de 
Souza 

DEFERIDA - 14,7 - 
- 

14,7 3º LUGAR  

Mayriane Santos 
Silva 

DEFERIDA - 9,6 - 
20% por não 
ter vínculo 

empregatício 
11,5 4º LUGAR  

Raquel Rocha da 
Silva Oliveira 

DEFERIDA - 23,3 - 
 

23,3 1º LUGAR  

 
2.  INFORMAR que todas as retificações realizadas na portaria supracitada foram inerentes 
as alterações promovidas, após o conhecimento de nova inscrição pela Comissão de Bolsas, do 
Candidato Lucas Batista de Souza. 
 
3.  Permanecem inalteradas as demais informações. 
 
 

Petrolina/PE, 12 de março de 2024. 
 

 
(ORIGINAL ASSINADO NO PPGPSI) 

Profª. Drª. Marina Pereira Gonçalves  
Presidente 


